РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 26
   17 марта 2015 г.                                                                            с. Анастасиевка

О проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»

В целях активизации работы предприятий, учебных дошкольных и школьных заведений, организаций, населения по санитарному содержанию и улучшению внешнего облика Анастасиевского сельского поселения и его благоустройства, создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в благоустройстве улиц и содержании домовладений и прилегающим к ним территорий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 01.04.2015года по 30.09.2015года конкурс  по благоустройству «Здесь я живу!»
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Здесь я живу» (приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса «Здесь я живу!»  ( приложение  2).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций обеспечить активное участие коллективов в конкурсе и оказать необходимую помощь в подготовке к конкурсу.
5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на  ведущего специалиста по вопросам ЖКХ, благоустройства, архитектуры, строительства, транспорта, связи, природоохранной деятельности Аттаровой Н.Д.
Глава Анастасиевского

сельского поселения
     Е.А.Андреева

Приложение 1к постановлению Администрации

Анастасиевского сельского поселения от 17.03.2015№  26
Положение
о проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»

 Цели и задачи.
Настоящее Положение о проведении конкурса по благоустройству
 «Здесь я живу!»

(далее Конкурс) разработано и принято для:

· создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей поселения;

· активизации работы предприятий, учебных дошкольных и школьных заведений, организаций, населения по санитарному содержанию и улучшению внешнего облика Анастасиевского сельского поселения и его благоустройства;

· развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в благоустройстве улиц, содержанию домовладений и прилегающих к ним территорий;

· профилактики правонарушений и обеспечения безопасности жизни.

1. Организация конкурса.

Конкурс проводится по инициативе Администрации Анастасиевского сельского поселения.

Подготовка к проведению конкурса возлагается на депутатов Анастасиевского сельского поселения с обязательным участием в этой работе всех жителей поселения.

Для организации и контроля за проведением Конкурса создается комиссия

по проведению конкурса по благоустройству «Здесь я живу!» (далее Комиссия) в которую входят представители Администрации Анастасиевского сельского поселения, депутаты, представители общественности. Председателю конкурсной комиссии предоставляется право принятия решения по изменению состава комиссии.

Решения Комиссией принимаются на своих заседаниях коллегиально и оформляются протоколом (председатель комиссии при равных голосах имеет право решающего голоса). Заседания Комиссии проводятся 1 раз в месяц с подведением промежуточных итогов.
2. Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие все жители поселения, организации, расположенные на территории поселения.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Дом образцового содержания»

«Лучшая  детская площадка»;

«Лучшая улица »;

«Лучшая территория учреждения объекта социальной инфраструктуры»;

«Самая благоустроенная торговая территория»;

 «Активный участник движения по благоустройству села»;

 «Открытие года».

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год
3. Порядок подведения итогов.

Итоги конкурса подводятся комиссией с выездом на место, визуально, с учетом промежуточных итогов и Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов  Анастасиевского сельского поселения, с заполнением оценочных листов (приложение).

     Подведение итогов завершается к 1 октября текущего года.
Результаты конкурса освещаются в информационном бюллетене Анастасиевского сельского поселения «Анастасиевский вестник».

4. Критерии конкурса.

4.1.  Конкурсные объекты по номинации

«Дом образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:

-  фасад  дома.

 - Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме.

 - Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.
 - Наличие зеленых насаждений, цветников.

 - Содержание в исправном состоянии ограждений.

 - Содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке.

 - Единое композиционное оформление.

4.2. Конкурсные объекты по номинации

«Лучшая  детская площадка» оцениваются по следующим критериям:
- Участие  жителей в деятельности по созданию и содержанию сооружений   на детской   площадке.

- Наличие ограждения дворовой детской площадки.

- Наличие и состояние детских, спортивных сооружений и их безопасность для детей.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении дворовой детской площадки.

-  Активное участие детей в благоустройстве и бережном содержании детской площадки.

-  Наличие зеленых насаждений, газонов и цветников на территории площадки.

-  Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории площадки.

4.3. Конкурсные объекты по номинации

 «Лучшая улица» оцениваются по следующим критериям:

- Участие населения в благоустройстве территории.

- Опрятный вид фасадов домов.

- Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.

- Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.

- Наличие и исправное состояние осветительных приборов.

- Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

4.4. Конкурсные объекты по номинации

«Лучшая территория объекта социальной инфраструктуры» оцениваются по следующим категориям:

- Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения объекта социальной инфраструктуры.

- Содержание территории учреждения объекта социальной инфраструктуры в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

- Активное участие работников учреждения социальной инфраструктуры в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения социальной инфраструктуры.
 - Наличие освещения на территории учреждения социальной инфраструктуры.

- Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.

- Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории учреждений объекта социальной инфраструктуры.

- Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.

4.5. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная торговая территория» оцениваются по следующим критериям:

- Проявление творческой инициативы в оформлении территории.

- Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).

- Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.

- Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.

- Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

4.6. Конкурсные объекты по номинации «Активный участник движения по благоустройству села» оцениваются по следующим критериям:

- Наличие органа территориального общественного самоуправления, активное участие населения в благоустройстве территории.

- Участие и победа в предыдущих конкурсах по благоустройству.

- Содержание территории в чистоте и порядке.

- Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов, и поощрить участника дипломом и / или денежной премией по номинации «Открытие года».

5. Награждение и поощрение победителей.

      Победители конкурса награждаются почетными грамотами, памятными подарками. Награждение победителей проводит Глава поселения на праздновании Дня села.
Приложение к Положению о проведении конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»
Оценочный лист

На присвоение звания  «Дом образцового содержания»

Домовладения __________________________
(Ф.И.О. домовладельца)
По адресу: ___________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	фасад дома

	2
	наличие аншлага, номера дома

	3
	соответствие красной линии и эстетическое состояние забора

	4
	благоустройство прилегающей территории (наличие цветника, декоративных кустарников, деревьев), отсутствие сорных, наркосодержащих растений, растений-аллергенов

	5
	отсутствие строительных материалов и техники на прилегающей к домовладению территории

	6
	благоустройство двора

	7
	наличие и хорошее состояние почтового ящика

	8
	наличие электрического звонка

Оценочный лист

На присвоение звания  «Лучшая  детская площадка»
По адресу:_____________________________________
	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	Участие  жителей в деятельности по созданию и содержанию сооружений   на детской   площадке

	2
	ограждения  детской площадки

	3
	наличие и состояние детских, спортивных сооружений и их безопасность для детей.

	4
	Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении дворовой детской площадки

	5
	Активное участие детей в благоустройстве и бережном содержании детской площадки.

	6
	Наличие зеленых насаждений, газонов и цветников на территории площадки.

	7
	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории площадки

Оценочный лист

На присвоение звания  «Лучшая  улица»

Наименование улицы: ___________________________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	Содержание  улицы  в  надлежащем  санитарном  состоянии

	2
	наличие аншлага, номера дома

	3
	Отсутствие мусорных  свалок,    проведение  мероприятий по поддержанию санитарного порядка

	4
	Работа  жителей по благоустройству улицы, наличие  и  состояние зеленых насаждений, цветников перед домами

Оценочный лист

На присвоение звания  Лучшая территория объекта социальной инфраструктуры»
Наименование организации__________________________________

по адресу: ___________________________

	№ п/п
	Критерии оценки:

	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения объекта социальной инфраструктуры

	2
	Содержание территории учреждения объекта социальной инфраструктуры в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

	3
	Активное участие работников учреждения социальной инфраструктуры в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения социальной инфраструктуры

	4
	Активное участие работников учреждения социальной инфраструктуры в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения социальной инфраструктуры

	5
	Наличие освещения на территории учреждения социальной инфраструктуры

	6
	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий

	7
	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории учреждений объекта социальной инфраструктуры.

Оценочный лист

На присвоение звания  «Самая благоустроенная торговая территория»
Наименование организации__________________________________

по адресу: ___________________________
	№ п/п
	Критерии оценки:

	Наличие (да/нет)
	Примечание

	1
	Проявление творческой инициативы в оформлении территории

	2
	 Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).

	3
	Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание

	4
	Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.

	5
	 Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

Приложение 2  к  постановлению Администрации  Анастасиевского сельского поселения от 17.03.15г.   № 26
Состав

комиссии по проведению конкурса по благоустройству «Здесь я живу!»

	Председатель конкурсной комиссии:

	Андреева Е.А.

	– Глава Анастасиевского  сельского поселения

	Члены конкурсной комиссии:

	Кулык Е.К.
	– ведущий специалист имущественных и земельных отношений Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Гордиенко Т.И.
	- Директор МУК «Анастасиевская  сельская библиотека»

	Аттарова Н.Д.
	-ведущий  специалист  по вопросам ЖКХ, благоустройства, архитектуры, строительства, транспорта, связи, природоохранной деятельности Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Сопельняк О.А.
	- депутат Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения

	Клинцевич Н.А.
	- депутат Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения